

## عنوان مقاله:

ارزیابی اثرات تجارت مرزی بر شاخصهای جمعیتی سکونتگاه های روستایی بازارچه مرزی ترمچین

## محل انتشار:

همایش ملی ابعاد نظری و کاربردی توسعه و امنیت پایدار مناطق مرزی با رویکرد آمایشی (سال: 1399)

تعداد صفحات اصل مقاله: 15

## نویسندگان:

تانیسا سانپار - کارشناسی ارشد جغرافیا و برنامه ریزی آمایش سرزمین

ناصر سلطانی - استادیار گروه جغرافیا، دانشکده ادبیات و علوم انسانی، دانشگاه ارومیه، ارومیه-

حسن حیدری - استادیار گروه جغرافیا، دانشکده ادبیات و علوم انسانی، دانشگاه ارومیه، ارومیه

## خلاصه مقاله:

طرح مسئله: یکی از مهمترین عوامل تحرک جمعیت در نواحی مرزی عامل اقتصادی است. هدف این پژوهش، بررسی میزان اثرگذاری تجارت مرزی بر شاخص های جمعیتی سکونتگاه های بازارچه مرزی ترمچین پیرانشهر میباشد. روش پژوهش: پژوهش حاضر با استفاده از روش توصیفی - تحلیلی و به شیوه میدانی و در قالب پرسشنامه، به بررسی این موضوع پرداخته است. یافته ها: آزمون T تک نمونه ای برای مؤلفه جمعیت 2/86 نشان دهنده عدم تأثیر تجارت مرزی بر بهبود شاخصهای جمعیتی سکونتگاه های مرزی مورد مطالعه بوده است. همچنین خروجی آزمون همبستگی اسپیرمن نشان داد که بیشترین میزان همبستگی بین متغیرها مرتبط با مؤلفه های جمعیت و اقتصاد با 0/828 و جمعیت با سیاست با 0/823 ارتباط بیشتری باهم داشته اند. بر اساس نتایج آزمون تحلیل عاملی، عامل متغیرهای افزایش درآمد روستائیان از طریق تجارت مرزی با بار عاملی 0,834 و تأثیر تجارت مرزی بر احداث مهمانسرا و رستوران در روستا با بار عاملی 0,784 و تأثیر تجارت مرزی بر برخورداری از خدمات زیرساختی مانند برق و گاز با بار عاملی 0,776 به ترتیب بیشترین تأثیر را بر عامل اقتصادی داشته اند و همچنین متغیرهای ارتباط با افراد غیرایرانی با بار عاملی 0,515 و تأثیر تجارت مرزی بر افزایش جمعیت روستا با بار عاملی 0,529 به ترتیب کمترین تأثیر را بر عامل اقتصادی داشته اند. نتیجه گیری: با توجه به نتایج مورد اشاره در بخش یافته ها، توسعه تجارت مرزی در سکونتگاه های روستایی مورد مطالعه، تأثیر مثبتی بر تثبیت و رشد جمعیتی این سکونتگاه ها نداشته است و از جمله دلایل این امر، فقدان زمینه های تثبیت جمعیت در این سکونتگاه ها از جمله زمینه های زیرساختی، خدماتی و رفاهی می باشد. اما بر اساس نتایج به دست آمده از آزمونهای پژوهش، تجارت مرزی بر روی مؤلفه های اجتماعی و سیاسی تأثیر مثبتی داشته و بر بهبود کیفیت و تحرک زندگی سکونتگاه های روستایی در اثر تجارت مرزی موثر واقع شده است.

## کلمات کلیدی:

شاخص های جمعیتی، تجارت مرزی، ترمچین، پیرانشهر

## لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1129460>

